

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 2535/HD-BVHTTDL ngày 09/7/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ IX, năm 2022,

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao (sau đây viết tắt là TDTT) tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc của nhân dân.

- Đẩy mạnh các hoạt động TDTT quần chúng để thực hiện hiệu quả hơn Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Chú trọng đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ làm công tác TDTT các cấp; thông qua Đại hội TDTT nhằm đánh giá thực chất kết quả phát triển sự nghiệp TDTT của tỉnh trong giai đoạn 2018 đến 2022, từ đó định hướng kế hoạch phát triển cho giai đoạn tiếp theo và tuyển chọn những vận động viên tiêu biểu, xuất sắc để bổ sung cho đội tuyển tỉnh tham gia ĐH TDTT toàn quốc lần thứ IX, năm 2022.

2. Yêu cầu

- Đại hội phải được tổ chức từ cấp xã đến cấp tỉnh, tạo được phong trào sâu rộng và trở thành Ngày hội của toàn dân đối với sự nghiệp thể dục thể thao.

- Tổ chức Đại hội TDTT các cấp phải đảm bảo trang trọng, mang đậm nét văn hóa - thể thao dân tộc và truyền thống lịch sử văn hóa của địa phương; tiết kiệm, hiệu quả, gắn với việc đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh, an toàn cho mọi người tham gia.



- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành để đảm bảo chỉ tiêu 100% số xã, phường, thị trấn và 100% số huyện (thị xã, thành phố) trên toàn tỉnh tổ chức thành công Đại hội TDTT các cấp.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực để tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT đáp ứng cho công tác tổ chức, điều hành các hoạt động Đại hội TDTT các cấp.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô, thời gian và địa điểm tổ chức

1.1. Đại hội TDTT cấp xã

- Tổ chức thi đấu tối thiểu 05 môn thể thao trở lên, có thể lựa chọn tổ chức các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian, các môn thể thao được nhân dân yêu thích phù hợp với truyền thống của địa phương. Trong đó, ưu tiên tổ chức các môn: Điền kinh, bơi và bóng đá.

- Thời gian tổ chức: Hoàn thành *trước ngày 30/9/2021*.

- Địa điểm tổ chức: Tại các xã, phường, thị trấn.

1.2. Đại hội TDTT cấp huyện

- Tổ chức thi đấu tối thiểu 10 môn thể thao trở lên, có thể lựa chọn tổ chức các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian, các môn thể thao được nhân dân yêu thích phù hợp với truyền thống của địa phương. Trong đó, ưu tiên tổ chức các môn: Điền kinh, bơi và bóng đá.

- Thời gian tổ chức: Hoàn thành *trước ngày 30/11/2021*.

- Địa điểm tổ chức: Tại các huyện, thị xã, thành phố.

1.3. Đại hội TDTT ngành

- Khuyến khích các sở, ban, ngành, các trường cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, các khu công nghiệp, các công ty cao su trên địa bàn tỉnh tổ chức Đại hội TDTT với số lượng môn từ 5 môn trở lên.

- Thời gian: Hoàn thành *trước ngày 30/11/2021*.

1.4. Đại hội TDTT cấp tỉnh

- Số lượng môn: Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022 tổ chức 18 môn: Điền kinh (Việt dã Bà Rá, Việt dã truyền thống, trong sân), bơi lội, bóng đá (nam), bóng chuyền (nam, nữ), cờ vua, cờ tướng, cầu lông, bóng bàn, quần vợt, võ thuật cổ truyền, taekwondo, karate, vovinam, thể dục dưỡng sinh, billiards (bida), bắn nỏ, đẩy gậy và kéo co.

- Số lượng đơn vị tham dự gồm: 11 huyện, thị xã, thành phố và hai ngành (Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

- Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/4/2022.

- Địa điểm tổ chức: Tổ chức thi đấu một số môn trước khai mạc Đại hội tại các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh; tổ chức khai mạc, bế mạc và một số môn còn lại tại thành phố Đồng Xoài.

2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền về vai trò, lợi ích của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, góp phần phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Vận động mọi người tích cực tham gia tập luyện thể dục thể thao, thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, thực hiện ứng xử văn hóa, chuẩn mực, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong thể thao; tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động thể dục thể thao và trong công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT các cấp: “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; “*Khỏe để lập nghiệp và giữ nước*”; “*Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”; “*Thể thao đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ*”; “*Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn*”; “*Thể dục thể thao nâng cao thể lực, tầm vóc*” và các khẩu hiệu tuyên truyền cho nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Chương trình khai mạc, bế mạc Đại hội

3.1. Chương trình khai mạc

- Diễu hành theo thứ tự: Cờ nước; Cờ Đại hội; Chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh; Đội hồng kỳ; các đoàn tham gia; các lực lượng khác đại diện cho các ngành tiêu biểu; lực lượng trọng tài;

- Rước đuốc, đốt đuốc truyền thống;
- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc;
- Tuyên hứa của vận động viên;
- Tuyên thệ trọng tài;
- Tặng cờ hoặc biểu trưng cho các đoàn;
- Kết thúc phần lễ;
- Các chương trình đồng diễn, biểu diễn (nếu có).

3.2. Chương trình bế mạc

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu bế mạc Đại hội;



- Trao thưởng cho các đoàn, đội và vận động viên đạt giải.

4. Tiến trình tổ chức:

4.1. Đối với cấp xã, cấp huyện, ngành: Thực hiện theo thời gian quy định tại mục 1 phần II của Kế hoạch này.

4.2. Cấp tỉnh

- *Quý I năm 2021:* Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022; ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội; ban hành Điều lệ Đại hội, Kế hoạch chi tiết, thành lập các Tiểu ban chuyên môn và tổ chức họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022.

- *Quý II năm 2021:* Họp Ban Tổ chức thông qua Kế hoạch chi tiết của từng ngành, từng Tiểu ban để đảm bảo cho công tác tổ chức Đại hội.

- *Quý III năm 2021:* Kiểm tra rà soát các công việc chuyên môn theo Kế hoạch chi tiết. Tổng hợp kinh phí, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- *Quý IV năm 2021:* Hoàn chỉnh các chương trình, kịch bản khai mạc, bế mạc và xây dựng phương án tổ chức thi đấu các môn trong chương trình Đại hội; tổ chức tập luyện các chương trình đồng diễn.

- *Quý I năm 2022:* Tổ chức thi đấu một số môn thể thao trước khai mạc Đại hội.

- *Quý II năm 2022:* Tổ chức khai mạc, bế mạc và thi đấu các môn trong chương trình Đại hội: *Dự kiến vào cuối tháng 4/2022 (thời gian cụ thể sẽ có Kế hoạch chi tiết sau).*

III. NGUỒN KINH PHÍ

1. Thực hiện theo phân cấp ngân sách.
2. Nguồn xã hội hóa và nguồn thu hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức

1.1. Cấp xã

Thành lập Ban Tổ chức do Chủ tịch UBND cấp xã làm Trưởng Ban; cơ cấu thành phần, gồm: Phó Chủ tịch UBND cấp xã phụ trách lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã, công chức theo dõi lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã, Công an, Quân sự, Đoàn thanh niên, các Hội, đoàn thể cấp xã và Hiệu trưởng các trường THPT, THCS trên địa bàn.

1.2. Cấp huyện

- *Thành lập Ban Chỉ đạo:* Do Chủ tịch UBND cấp huyện làm Trưởng Ban; Phó Chủ tịch UBND cấp huyện phụ trách lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã làm Phó ban Thường trực và cơ cấu một số ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp xã làm thành viên Ban Chỉ đạo.

- *Thành lập Ban Tổ chức:* Do Phó Chủ tịch UBND cấp huyện phụ trách lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã làm Trưởng Ban; Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin làm Phó ban Thường trực; các thành viên gồm các phòng, ban: Tuyên giáo; Trung tâm Văn hóa - Thể thao; Giáo dục và Đào tạo; Tài chính; Công an; Quân sự; Huyện Đoàn; Đài Truyền thanh - Truyền hình; Trung tâm Y tế; Chủ tịch UBND cấp xã nơi tổ chức Đại hội làm thành viên.

1.3. Cấp ngành

Do đại diện lãnh đạo ngành làm Trưởng Ban Tổ chức; Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn thanh niên và lãnh đạo một số phòng, ban đơn vị trực thuộc làm thành viên.

1.4. Cấp tỉnh

- *Thành lập Ban Chỉ đạo:* Do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã làm Trưởng ban; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Phó Trưởng ban Thường trực; đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh Đoàn; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện làm thành viên.

- *Thành lập Ban Tổ chức:* Do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Trưởng Ban; Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách thể dục thể thao làm Phó ban Thường trực; đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Công an; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Tỉnh Đoàn; Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, UBND thành phố Đồng Xoài và đại diện các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch làm thành viên.

2. Chỉ đạo Đại hội TDTT điểm

Để có cơ sở rút kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức Đại hội TDTT các cấp, giao:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn tổ chức Đại hội điểm.

- Cấp huyện: UBND thị xã Bình Long, UBND huyện Đồng Phú tổ chức Đại hội TDTT điểm ở cấp huyện; thời gian tổ chức Đại hội điểm: **Trước ngày 30/9/2021.**

- Cấp xã: Giao UBND cấp huyện chọn từ 01 đến 02 xã tổ chức Đại hội TDTT điểm ở cấp xã; thời gian tổ chức Đại hội điểm: **Trước ngày 30/6/2021.**

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch tổ chức thành công Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022.

- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp đúng tiến độ; tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành chung trong công tác tổ chức; tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh (kể cả kinh phí thực hiện của các ngành), trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Ban hành Điều lệ Đại hội TDTT cấp tỉnh; thành lập các Tiểu ban chuyên môn, hướng dẫn tổ chức Đại hội TDTT các cấp; theo dõi, hướng dẫn và chỉ đạo tổ chức Đại hội TDTT điểm; xây dựng Kế hoạch chi tiết phân công nhiệm vụ cho các Tiểu ban phục vụ; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, các nguồn lực khác để đảm bảo cho công tác tổ chức Đại hội được diễn ra thành công.

- Tham mưu tổng kết, đánh giá và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

- Xây dựng Kế hoạch, kinh phí và thành lập đoàn tham dự Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ IX, năm 2022.

3.2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia Đại hội TDTT các cấp.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương hỗ trợ cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia tập luyện các tiết mục đồng diễn, đội nghi thức theo yêu cầu của chương trình Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội các cấp và Đại hội TDTT tỉnh.

- Nghiên cứu tổ chức Đại hội thể thao học sinh; Hội khỏe Phù Đổng hoặc các hội thi TDTT các cấp trong năm 2021.

3.3. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự về những hoạt động TDTT và những gương điển hình TDTT ở cơ sở. Cập nhật những diễn biến của Đại hội TDTT các cấp để phát trên các chương trình thời sự hằng ngày, đăng tải trên các trang báo của tỉnh.

3.4. Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tổ chức Đại hội TDTT của ngành và chuẩn bị lực lượng tham dự Đại hội TDTT cấp tỉnh.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng cháy, chữa cháy và an toàn giao thông trong suốt thời gian Đại hội TDTT các cấp diễn ra, đặc biệt tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT cấp tỉnh.

- Công an tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xác minh, làm rõ, đề xuất xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực, gian lận trong quá trình tổ chức Đại hội (nếu có).

- Chuẩn bị lực lượng tham gia diễu hành theo yêu cầu của Ban Tổ chức Đại hội.

3.5. Sở Tài chính

Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh. Thẩm định và quyết toán kinh phí theo quy định.

3.6. Sở Y tế

- Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu, vệ sinh an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Đại hội TDTT các cấp; chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh và phối hợp với UBND cấp huyện chỉ đạo Trung tâm Y tế cấp huyện tổ chức khám sức khỏe cho vận động viên của các đoàn tham dự Đại hội (xem xét miễn hoặc giảm phí khám).

- Căn cứ vào tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19 để phối hợp với các địa phương, đơn vị có phương án, biện pháp phòng, chống dịch bệnh đảm bảo an toàn tuyệt đối khi tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

3.7. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh và Hội Người cao tuổi tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tập luyện TDTT thường xuyên và tham gia Đại hội TDTT các cấp nhằm thực hiện tốt Kế hoạch đã đề ra.

3.8. UBND cấp huyện

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện; chỉ đạo tổ chức Đại hội TDTT cấp xã đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; lựa chọn 01 đến 02 xã, phường, thị trấn tổ chức Đại hội TDTT điểm để rút kinh nghiệm cho các xã, phường, thị trấn còn lại.

- Bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT tại địa phương; đảm bảo mục tiêu, yêu cầu và thời gian Kế hoạch đề ra. Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp xã và xem xét, hỗ trợ kinh phí cho các xã, phường, thị trấn tham gia Đại hội TDTT cấp huyện.

- Tuyển chọn lực lượng vận động viên, tổ chức tập luyện và thành lập đoàn tham dự Đại hội TDTT cấp tỉnh.

- Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động cho Đại hội TDTT các cấp.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tập trung xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các công trình thể thao cơ bản cấp huyện gồm: Sân vận động, nhà thi đấu, hồ bơi... và các thiết chế thể thao cấp xã để đảm bảo cho công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

- Trong vòng 15 ngày sau khi hoàn thành công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, cấp huyện, tiến hành tổng kết, báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa,



Thể thao và Du lịch) để kịp thời tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Riêng UBND thành phố Đồng Xoài: Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, cần chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành của thành phố và UBND các xã, phường thực hiện Tuần lễ xanh - sạch - đẹp; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, điện, nước, quản lý tốt về giá cả và chất lượng phục vụ của các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ trong suốt thời gian diễn ra Đại hội TDTT cấp tỉnh.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND cấp huyện nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- Tổng cục TDTT;
- TTTU, TT. HOND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BTGTU;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, P.KG-VX (T-04_{15/01}).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Tuyết Minh